
Sistema de Legislación Empresarial
Publicación Nro.88NEC de fecha miércoles 23 de diciembre de 2009 
Confederación de Empresarios Privados de Bolivia
Texto de Consulta

LEY Nº 4131
LEY DE 23 DE DICIEMBRE DE 2009

 
EVO MORALES AYMA

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
 
 

Por cuanto, el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,

 
DECRETA:
 
ARTÍCULO 1. (CREACIÓN). De conformidad a lo establecido por el Artículo 158, parágrafo I, numeral 6 de 
la Constitución Política del Estado, se crea el Municipio de Alto Beni en la Provincia Caranavi del 
Departamento de La Paz, con su Capital Villa Unificada de la Comunidad Caserío Nueve.
 
ARTÍCULO 2. (COLINDANCIAS). Los colindantes del Municipio de Alto Beni son: Al Norte con el 
Municipio de Teoponte, de la Provincia Larecaja; al Sur con el Municipio de Caranavi de la Provincia Caranavi; 
al Este con los Municipios de Palos Blancos y La Asunta de la Provincia Sud Yungas; y al Oeste con el 
Municipio de Caranavi de la Provincia Caranavi y el Municipio de Teoponte de la Provincia Larecaja.
 
ARTÍCULO 3. (UBICACIÓN GEOGRÁFICA, DESCRIPCIÓN DE LÍMITES, COORDENADAS Y 
COMUNIDADES).
 
Ubicación Geográfica
 

DEPARTAMENTOPROVINCIAMUNICIPIO

LA PAZ CARANAVI ALTO 

BENI

02 20 02
Descripción Geográfica de Límites 
Límite Norte
Empieza con el Punto Nº 55 con Coordenadas Geográficas 15º27’20,06” de Latitud Sur y 67º34’21,57” de 
Longitud Oeste de ubicación Límite por Ley 2292 (Teoponte) al Sur de San Luís, siguiendo con dirección Norte 
hasta llegar al Punto Nº 56 con Coordenadas Geográficas 15º20’41,07” de Latitud Sur y 67º29’43,88” de 
Longitud Oeste de ubicación Límite por Ley 2292 (Teoponte) en el río Chamaleo, siguiendo con dirección 
Noreste hasta llegar al Punto Nº 57 con Coordenadas Geográficas 15º25’5,28” de Latitud Sur y 67º34’30,54” de 
Longitud Oeste de ubicación Límite por Ley 2292 (Teoponte) al Suroeste de San Luís, siguiendo con dirección 
Norte hasta llegar al Punto Nº 58 con Coordenadas Geográficas 15º24’17,86” de Latitud Sur y 67º34’4,07” de 
Longitud Oeste de ubicación Límite por Ley 2292 (Teoponte) al Noreste de la Colonia San Luis, siguiendo con 
dirección Noroeste hasta llegar Punto Nº 59 con Coordenadas Geográficas 15º23’14,45” de Latitud Sur y 
67º64’5,07” de Longitud Oeste de ubicación Límite por Ley 2292 (Teoponte) al Noreste de la Colonia San Luis, 
siguiendo con dirección Noreste hasta llegar al Punto Nº 60 con Coordenadas Geográficas 15º22’9,14” de 
Latitud Sur y 67º34’18,19” de Longitud Oeste de ubicación Límite por Ley 2292 (Teoponte) al Noroeste de la 
Colonia Brecha Mayaya, siguiendo con dirección Noreste hasta llegar al Punto Nº 61 con Coordenadas 



Geográficas 15º20’53,16” de Latitud Sur y 67º32’58,00” de Longitud Oeste de ubicación Límite por Ley 2292 
(Teoponte) al Sur de la Colonia 22 de Julio, siguiendo con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 62 con 
Coordenadas Geográficas 15º26’38,07” de Latitud Sur y 67º33’14,30” de Longitud Oeste de ubicación Límite 
por Ley 2292 (Teoponte) al Suroeste de la Colonia 22 de Julio, siguiendo con dirección Noreste hasta llegar al 
Punto Nº 63 con Coordenadas Geográficas 15º20’2,71” de Latitud Sur y 67º32’45,11” de Longitud Oeste de 
ubicación Límite por Ley 2292 (Teoponte) al Noreste de la Colonia 22 de Julio, siguiendo con dirección 
Noreste hasta llegar al Punto Nº 64 con Coordenadas Geográficas 15º19’38,71” de Latitud Sur y 67º31’38,09” 
de Longitud Oeste de ubicación Límite por Ley 2292 (Teoponte) al Noreste de la Colonia 22 de Julio, siguiendo 
con dirección Sudeste hasta llegar al Punto Nº 65 con Coordenadas Geográficas 15º20’54,74” de Latitud Sur y 
67º30’33,01” de Longitud Oeste de ubicación Límite por Ley 2292 (Teoponte) al norte de la comunidad Sararia, 
siguiendo con dirección Noreste hasta llegar al Punto Nº 66 con Coordenadas Geográficas 15º25’14,91” de 
Latitud Sur y 67º33’50,33” de Longitud Oeste y punto inicial Punto Nº 1 con Coordenadas Geográficas 
15º20’41,07” de Latitud Sur y 67º29’43,88” de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural río Alto Beni, 
siguiendo con dirección Sudeste hasta el Punto Nº 2 con Coordenadas Geográficas 15º21’2,29” de Latitud Sur y 
67º30'46,71” de Longitud Oeste de ubicación con el Límite Natural río Alto Beni, siguiendo dirección Sudoeste 
hasta llegar al Punto Nº 3 con Coordenadas Geográficas 15º22’2,29” de Latitud Sur y 67º30'46,71” de Longitud 
Oeste de ubicación en el Límite Natural río Alto Beni siguiendo con dirección Sudoeste hasta llegar al Punto Nº 
4 con Coordenadas Geográficas 15º23’17,34” de Latitud Sur y 67º31'19,52” de Longitud Oeste de ubicación en 
el Límite Natural río Alto Beni siguiendo el mismo con dirección Sudoeste hasta el Punto Nº 5 con 
Coordenadas Geográficas 15º23’42,99” de Latitud Sur y 67º31’30,87” de Longitud Oeste de ubicación en el 
Límite Natural río Alto Beni hasta llegar al Punto Nº 6 con Coordenadas Geográficas 15º23’50,63” de Latitud 
Sur y 67º30’25,96” de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural río Alto Beni siguiendo con dirección 
Sudeste hasta llegar al Punto Nº 7 con Coordenadas Geográficas 15º25’9,71” de Latitud Sur y 67º29’11,27” de 
Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural río Alto Beni siguiendo en dirección Sudeste hasta el Punto 
Nº 8 con Coordenadas Geográficas 15º25’9,71” de Latitud Sur y 67º29’11,27” de Longitud Oeste de ubicación 
en el Límite Natural río Alto Beni siguiendo con dirección Sudeste hasta el Punto Nº 9 con Coordenadas 
Geográficas 15º27’37,29” de Latitud Sur y 67º27’41,40” de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural 
río Alto Beni siguiendo dirección Sudeste hasta el Punto Nº 10 con Coordenadas Geográficas 15º28’58,01” de 
Latitud Sur y 67º27’26,94” de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural río Alto Beni siguiendo 
dirección Sur hasta el Punto Nº 11 con Coordenadas Geográficas 15º29’23,67” de Latitud Sur y 67º25’56,53” 
de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural río Alto Beni siguiendo dirección Sudeste hasta el Punto 
Nº 12 con Coordenadas Geográficas 15º30’12,26” de Latitud Sur y 67º25’54,39” de Longitud Oeste de 
ubicación en el Límite Natural río Alto Beni siguiendo dirección Sudeste hasta el Punto Nº 13 con Coordenadas 
Geográficas 15º31’5,54” de Latitud Sur y 67º24’48,48” de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural río 
Alto Beni siguiendo dirección Sudeste hasta el Punto Nº 14 con Coordenadas Geográficas 15º33’25,52” de 
Latitud Sur y 67º22’27,02” de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural río Alto Beni siguiendo 
dirección Sudeste hasta el Punto Nº 15 con Coordenadas Geográficas 15º33’44,75” de Latitud Sur y 
67º21’39,88” de Longitud Oeste.
 
Límite Este
 
Inicia en el Punto Nº 15 con Coordenadas Geográficas 15º33’44,75” de Latitud Sur y 67º21’39,88” de Longitud 
Oeste de ubicación en el Límite Natural río Alto Beni siguiendo dirección Sudeste hasta el Punto Nº 16 con 
Coordenadas Geográficas 15º34’11,70” de Latitud Sur y 67º19’18,03” de Longitud Oeste de ubicación en el 
Límite Natural río Alto Beni siguiendo dirección Sudeste hasta el Punto Nº 17 con Coordenadas Geográficas 
15º35’29,45” de Latitud Sur y 67º14’58,17” de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural río Alto Beni 
siguiendo dirección Sudeste hasta el Punto Nº 18 con Coordenadas Geográficas 15º38’30,41” de Latitud Sur y 
67º9’34,27” de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural río Alto Beni siguiendo dirección Sur hasta el 
Punto Nº 19 con Coordenadas Geográficas 15º40’25,53” de Latitud Sur y 67º8’8,49” de Longitud Oeste de 
ubicación en el Límite Natural río Alto Beni siguiendo dirección Sudoeste hasta el Punto Nº 20 con 
Coordenadas Geográficas 15º42’46,96” de Latitud Sur y 67º8’6,60” de Longitud Oeste de ubicación en el 
Límite Natural río Alto Beni siguiendo dirección Sudoeste hasta llegar al Punto Nº 21 con Coordenadas 



Geográficas 15º44’7,55” de Latitud Sur y 67º8’46,07” de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural río 
Alto Beni siguiendo dirección Sudoeste hasta llegar al Punto Nº 22 con Coordenadas Geográficas 15º45’1,27” 
de Latitud Sur y 67º9’49,20” de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural Entre río Boopi y el arroyo 
Lerco, siguiendo dirección Sudoeste hasta llegar al Punto Nº 23 con Coordenadas Geográficas 15º43’26,67” de 
Latitud Sur y 67º11’52,66” de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural Entre río Boopi y el arroyo 
Lerco, siguiendo dirección Sudoeste hasta llegar al Punto Nº 24 con Coordenadas Geográficas 15º47’13,97” de 
Latitud Sur y 67º13’12,75” de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural entre río Boopi y el arroyo 
Lerco, siguiendo dirección Sudoeste hasta llegar al Punto Nº 25 con Coordenadas Geográficas 15º48’6,28” de 
Latitud Sur y 67º13’56,91” de Longitud Oeste de ubicación en el Límite Natural entre río Boopi y el arroyo 
Lerco, siguiendo dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 26 con Coordenadas Geográficas 15º49’12,47” de 
Latitud Sur y 67º14’42,81” de Longitud Oeste.
 
Límite Sur
 
Empieza en el Punto Nº 26 con Coordenadas Geográficas 15º49’12,47” de Latitud Sur y 67º14’42,81” de 
Longitud Oeste de ubicación en el arroyo Lerco, siguiendo con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 27 
con Coordenadas Geográficas 15º48’57,89” de Latitud Sur y 67º15’31,42” de Longitud Oeste de ubicación en el 
cerro Silla, prosiguiendo con dirección Noreste hasta llegar al Punto Nº 28 con Coordenadas Geográficas 
15º48’5,10” de Latitud Sur y 67º16’54,29” de Longitud Oeste de ubicación en el arroyo Lerco, siguiendo 
dirección Noreste hasta llegar al Punto Nº 29 con Coordenadas Geográficas 15º47’29,45” de Latitud Sur y 
67º16’46,73” de Longitud Oeste de ubicación en el río Chispani, con dirección Noreste hasta llegar al Punto Nº 
30 con Coordenadas Geográficas 15º46’33,82” de Latitud Sur y 67º15’48,88” de Longitud Oeste de ubicación 
en lugar sin nombre, siguiendo con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 31 con Coordenadas Geográficas 
15º44’59,80” de Latitud Sur y 67º15’40,81” de Longitud Oeste de ubicación en el lugar sin nombre, siguiendo 
con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 32 con Coordenadas Geográficas 15º44’52,22” de Latitud Sur y 
67º17’28,60” de Longitud Oeste de ubicación en el lugar sin nombre, siguiendo con dirección Noroeste hasta 
llegar al Punto Nº 33 con Coordenadas Geográficas 15º44’24,75” de Latitud Sur y 67º19’40,98” de Longitud 
Oeste de ubicación en el lugar sin nombre, siguiendo con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 34 con 
Coordenadas Geográficas 15º44’5,45” de Latitud Sur y 67º20’34,64” de Longitud Oeste de ubicación en el 
lugar sin nombre, siguiendo con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 35 con Coordenadas Geográficas 
15º42’52,90” de Latitud Sur y 67º21’44,42” de Longitud Oeste de ubicación en el lugar sin nombre, siguiendo 
con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 36 con Coordenadas Geográficas 15º42’32,11” de Latitud Sur y 
67º22’41,18” de Longitud Oeste de ubicación en el lugar sin nombre, siguiendo con dirección Noroeste hasta 
llegar al Punto Nº 37 con Coordenadas Geográficas 15º42’31,89” de Latitud Sur y 67º23’21,49” de Longitud 
Oeste de ubicación en el lugar sin nombre, siguiendo con dirección Noreste hasta llegar al Punto Nº 38 con 
Coordenadas Geográficas 15º42’2,68” de Latitud Sur y 67º24’2,42” de Longitud Oeste de ubicación en el lugar 
sin nombre, siguiendo con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 39 con Coordenadas Geográficas 
15º41’19,74” de Latitud Sur y 67º23’19,10” de Longitud Oeste de ubicación en el lugar sin nombre, siguiendo 
con dirección Suroeste hasta llegar al Punto Nº 40 con Coordenadas Geográficas 15º40’46,67” de Latitud Sur y 
67º24’36,53” de Longitud Oeste de ubicación en el río Piquendo, siguiendo con dirección Suroeste hasta llegar 
al Punto Nº 41 con Coordenadas Geográficas 15º41’13,20” de Latitud Sur y 67º25’5,91” de Longitud Oeste de 
ubicación en el lugar sin nombre, siguiendo dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 42 con Coordenadas 
Geográficas 15º41’36,26” de Latitud Sur y 67º25’36,39” de Longitud Oeste.
 
Límite Oeste
 
Comienza en el Punto Nº 42 con Coordenadas Geográficas 15º41’36,26” de Latitud Sur y 67º25’36,39” de 
Longitud Oeste de ubicación en el cerro Bella Vista con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 43 con 
Coordenadas Geográficas 15º41’10,14” de Latitud Sur y 67º27’22,05” de Longitud Oeste de ubicación en el 
cerro Bella Vista con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 44 con Coordenadas Geográficas 15º40’50,69” 
de Latitud Sur y 67º29’5,06” de Longitud Oeste de ubicación en el lugar sin nombre, siguiendo con dirección 
Norte hasta llegar al Punto Nº 45 con Coordenadas Geográficas 15º39’50,14” de Latitud Sur y 67º29’14,57” de 



Longitud Oeste de ubicación en el lugar sin nombre, siguiendo con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 
46 con Coordenadas Geográficas 15º39’21,48” de Latitud Sur y 67º29’15,39” de Longitud Oeste de ubicación 
en el lugar río Chamaleo Grande, siguiendo con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 47 con Coordenadas 
Geográficas 15º37’59,08” de Latitud Sur y 67º31’45,57” de Longitud Oeste de ubicación en el lugar arroyo 
Ramosamy, siguiendo con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 48 con Coordenadas Geográficas 
15º37’39,61” de Latitud Sur y 67º32’56,65” de Longitud Oeste de ubicación en el lugar quebrada Tacuaral, 
siguiendo con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 49 con Coordenadas Geográficas 15º37’9,24” de 
Latitud Sur y 67º33’30,24” de Longitud Oeste de ubicación en el lugar arroyo Mayaya, siguiendo con dirección 
Noroeste hasta llegar al Punto Nº 50 con Coordenadas Geográficas 15º36’5,50” de Latitud Sur y 67º34’9,29” de 
Longitud Oeste de ubicación en el lugar arroyo Mayaya, siguiendo con dirección Noroeste hasta llegar al Punto 
Nº 51 con Coordenadas Geográficas 15º34’37,53” de Latitud Sur y 67º34’41,29” de Longitud Oeste de 
ubicación en el lugar sin nombre, siguiendo con dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 52 con Coordenadas 
Geográficas 15º33’26,52” de Latitud Sur y 67º36’11,09” de Longitud Oeste de ubicación en lugar río Bibosi, 
siguiendo dirección Noroeste hasta llegar al Punto Nº 53 con Coordenadas Geográficas 15º32’18,49” de Latitud 
Sur y 67º36’38,33” de Longitud Oeste de ubicación en la serranía Pampa Wara, siguiendo con dirección Noreste 
hasta llegar al Punto Nº 54 con Coordenadas Geográficas 15º30’44,74” de Latitud Sur y 67º36’21,71” de 
Longitud Oeste de ubicación Límite por Ley 2292 (Teoponte) en la serranía Pampa Wara, siguiendo con 
dirección Noreste hasta llegar al Punto Nº 55 con Coordenadas Geográficas 15º27’20,06” de Latitud Sur y 
67º34’21,57” de Longitud Oeste de ubicación Límite por Ley 2292 (Teoponte) al Sur de San Luís. 
 
 
 
Registro de Azimut.-
 

*PUNTO Nº
UTM – PSAD 56

NORTE 

(Y) ESTE (X)DISTANCIA AZIMUT

1 8302962661503        

2 83015206622521624,92 152 º 33' 6"

3 83004796596122837,83 248 º 28' 47"

4 82981796586182505,601 203 º 22' 21"

5 8297393658274857,981 203 º 38' 13"

6 82971456602081949,836 97 º 18' 26"

7 82946996624183296,516 137 º 54' 6"

8 82901446650655268,267 149 º 50' 17"

9 82876606654782518,099 170 º 33' 36"

10 82868526681672807,772 106 º 43' 28"

11 82853586682141494,739 178 º 11' 53"

12 82837066701722561,81 130 º 9' 17"

13 82793726743556023,375 136 º 0' 56"

14 82787706757551523,944 113 º 16' 3"

15 82779096799754306,939


